Nach Beckmann's Abschrift des Originals.

CCLXV. Der Priester Matthias Polemann beschenkt einen Altar der Jakobikirche in Prenzlau,
am 1. Juli 1452.

In nomine domini Amen. Necessaria est rerum descriptio, ne in posterum obliuione moti denegari valeant maturo priorum consilio stabilita. Hinc est quod coram vobis reverendo in Christo patri et Domino, Domino Henningho, Ecclesie Caminensis Episcopo, aut vestro in spiritualibus vicario Ego mathias poleman, vestre dyocesis presbyter, lucide recognoscendo protestor et ad honorem omnipotentis dei, sueque genitricis gloriose semper virginis Marie, Venerabilis quoque sacramenti corporis et sanguinis domini nostri iesu Christi, necnon sancti Johannis ewangeliste ac Baptiste et sancti Mathie apostolorum, katharine, Barbare, Ghertrudis et apollonie virginum, ob salutem anime mee ac progenitorum meorum carorumque aliorum, pro augmento diuini cultus ad instauracionem seu dotacionem cuiusdam vicarie de nouo concepte in Premslow in ecclesia parochiali sancti Jacobi apostoli, Quendam summam quingentarum marcarum vinconensium denariorum pro comparacione reddituum decem talentorum Brandeburgensium, annuos reditus super mansos et domus dicti opidi Premslow, Duo enim talenta brandenburgensia sunt empta, a quodam petro gunterbergh, pro centum marcis vinconensium super tres mansos, quos idem petrus emit, a quodam Nicolao kake, Item II tollenta, a quodam heyne werner super altero meo manso pro C marcis, Item duo tollenta, a quodam Mathia weghun, super III mansos, quos habet hereditarie de parentibus suis, Item II tollenta, a quadam relicta kone goritzen, super III mansos, quos colit parsteen, Item I tollentum pro L marcis emptum super domum inhabitationis cuiusdam Jacob boldecken in deer rostrate, Item I tollentum pro L marcis emptum super domum inhabitationis relicte klockempters in acie prope pontem noue ciuitatis. Et isti redditus supradicti empti sunt in reemcionem prout in libro scabinorum dicti opidi apertissime scriptum continetur. Et antedictos redditus cum eorum summa capitali ad eandem vicariam de consensu rectoris dicte ecclesie do, assigno pie et in perpetuum deputo per presencia paternitati vestre humiliter et deuote supplicans, quatenus auctoritate vestra ordinaria dictam vicariam, vna cum suis fructibus, attinenciis ad ipsam comparatis et adhuc per me et successores meos seu per alios fideles pias manus suas ad hec porrigentibus comparandis dignemini in Domino salubriter confirmare premium inconsumptibile a datore omnium bonorum feliciter recepturi. Jus vero patronatus seu presentandi michi intrin, quoad in humanis sum provide reservo. Deinde post deceffum meum Jacobo Poleman fratri meo carnali et suis veris heredibus ab eo f. . . . legitime descendentibus, quam diu fuerint liberaliter assigno. Illis vero deficientibus Domino Theobaldo pasewalk, presbytero, petro pasewalk, laico, katharine vxori, nicolai weners et eorum filiis et legitimis heredibus, vsque in II gradum consobrinitatis pie attribuo, Decedentibus vero illis cuidam Johanni kugeroggen et Jacobo, fratri eius, et gertrudi, sorori eorum pro personis tantum suis ius presentandi reseruatur. Ille autem erit modus presentandi, Quod duo de senioribus et proximioribus heredibus iam dictis vni sacerdoti ydoneo de parentela mea, si quis existat, Alioquin vni pauperi sacerdoti et clerico infra annum ad ordines promoueri volenti beneficium non habenti, quociens vacauerit presentabunt. Hijs vero omnibus deficientibus ius patronatus ad prouisores ecclesie parochialis S. Marie*) in Premslow, quicumque pro tempore fuerint libere et in perpetuum deuoluetur. Is quoque cui prefatum altare

*) Im Originale war Jacobi ausgestrichen und Marie darüber geschrieben.

confertur omni feria quinta, si festum solenne non impedit, alioquin feria quarta precedenti aut feria sexta sequente vnam missam de corpore Christi cum custodibus ecclesie istius, qui ad hec sufficienter prouisi sunt, post missam coralem proprie de vomisse solemmiter decantabit. Quociens vero altarista hec contumaciter neglexerit, tres solidos Brandenburgenses tociens prouisoribus ecclesie diete tradiderit pro augmento luminum istius altaris et cultus diuini, Dominico vero die idem altarista de sancta trinitate missam et in ebdo qui deuocioni sue congruit missam de defunctis deuote celebrabit. Actum et datum prempslow, Anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo, In octaua Johannis ewangeliste, meo sub sigillo.

Nach Beckmann's Abschrift des Originals.

CCLXVI. Der Priesfer Nifolaus Molner stiftet eine Vicarei in der Nifolaifirche zu Brenzlau, am 1. Dezember 1453.

Reverendo in Christo Patri Domino ac Domino Henningho, Dei et Apostolice sedis gratia Episcopo Caminensis Ecclesie, Cum debita reverentia et obedientia Orationes in Christo tam continuas, quam devotas. Constat paternitati vestre reuerende, quod de bonis a Deo collatis strenue reddenda sit ratio et super gratiarum Actio prestanda. Hinc est, quod ego Nycolaus Molner, vestre Dioecesis presbiter, aliquantulum corpore debilis, gratia tamen Dei sanus et compos mente, condidi, feci et ordinavi meum testamentum et vltimam voluntatem, vt quando me de ista vita decedere contingit predictam rationem et irrevocabile habere volo, sicut affirmo per presentes inter cetera omnia data ad salutem anime mee meorumque parentum et cararum animarum, quandam summam pecuniarum scilicet centum florenorum et octo talentorum Brandenburgensium annalium reddituum iuxta piam atque laudabilem consuetudinem distincte emptam. In quibus nunc iam obligantur sanctimonialium Prepositus opidi Prenslo, nec non Jacobus schonenwolt, opidanus ibidem, prout in libro schabinorum et in litera emptorum lucide continetur. Prefatam summam cum redditibus suis do et assigno ad perpetuam missam sive novam vicariam in ecclesia beati Nycolai confessoris atque pontificis et in honorem omnium sanctorum consecrandam, ad quoddam Altare cuiusdam Conradi Barut, asserti clerici de consensu eiusdem applicandam scitu ecclesie et voluntate collatorum memorati altaris, in honorem sancte katharine virginis ac martiris iam erecti et consecrati eiusdem ecclesie et voluntate Provisorum, Ita ordinandum, quod accessus prenominati altaris sit communis amborum vicariorum scilicet tam primi quam secundi, Et possessio in fractione libri, calicis ornamentorum omnium aliorum memoratum altare convenientium. Et quidam Conradus Vrifo, Caminensis Dioecesis presbiter, dicte ecclesie vicarius, primus vicarie mee conferande est possessor. Cum vero ipsum de hac vita decedere contingit, tunc ius patronatus ad vicarios prefate ecclesie devolvetur, Ita quod ipsi concorditer vicariam in honorem omnium sanctorum consecratam vni sacerdoti uel clerico ydoneo, pro quo tamen Domini et fratres kalendarum supplicaverint conferrent, sin aut ipsi conferre renuerent uel ad conferendum segnes se prestarent, ex tunc Decanus predictae fraternitatis de consensu aliorum fratrum conferre potest et debet. Presen-

tatus vero et constitutus in eadem ecclesia aut extra eandem faciet, que alii vicarii facere solent et tenentur, similiter pro huiusmodi pio opere missas celebrabit, totiens quotiens devotus et paratus fuerit, Precipue tamen missam de animabus scilicet in Ebdomada die sibi congruo devote leget vel cantet et fundatorem memorati beneficii in memoria mortuorum nominatim habebit. Qua propter paternitati vestre supplico humiliter, per presentes quatenus auctoritate uestra ordinaria prefatam summam cum suis redditibus ad huiusmodi pium opus deputatam cum aliis redditibus ad hanc meam vicariam per augmentationem comparandis et adjiciendis, ne ad vsus prophanos redeant dignemini in domino salubriter confirmare premium inconsumptibile ab omni bonorum operum largitore feliciter perceptantes, Et paternitati vestre discretum virum prefatum Conradum, vestre Dioecesis presbiterum, presentium exhibitorem dignum duxi presentandum per presentes pro et cum eo attentius deprecans, quatenus eidem Conrado dictam Vicariam cum omnibus suis fructibus, obventionibus et pertinentiis ejusdem conferre pure propter Deum dignemini et sepe dictum Conradum Vrifo auctoritate vestra, in possessionem induci faciatis corporalem et realem in animam suam salubriter gubernandam cum omnibus consuetudinibus et iuribus adhibitis, debitis et consuetis. Acta sunt hec per me Nicolaum Molner prenarratum Anno Domini M^o. CCCC^o. LIII^o., die sabbati (post) Andree Apostoli, presentibus honorabilibus viris Johanne Ratenow et Francisco Melmecker, presbiteris, et Henrici Malich, Layco, quos ad premissa specialiter feci rogari et vocari in testimonium et cum hoc pro ludiciori ostentatione premissorum et evidentiori sigillum meum presentibus duxi appendendum etc.

Ans einem Copiatsbuche.

CCLXVII. Henning, Bischof von Camin, bestätigt die von Nikolaus Molner in der Nikolaiskirche zu Prenzlau gestiftete Vicarei, am 25. Januar 1454.

Et nos Henninghus, Dei et Apostolici sedis gratia episcopus Caminensis, supplicationibus honorabilis viri Domini Nicolai Molner, presbiteri nostre Dioecesis, Ex radice caritatis tam Dei, quam proximi inclinati, Nolentes huiusmodi reddituum et fructuum datorum et signatorum, nec non omnia et singula in literis foundationis presentis, quibus presentes nostre litere sunt annexe suo frustrari effectum, scilicet cum omnibus et singulis suis clausulis et articulis suis, quantum in nobis est auctoritate nostra ordinaria approbamus, ratihabemus et ratificamus, approbamus et Dei nomine confirmamus per presentes, Inhibentes omnibus et singulis Christi fidelibus vtriusque sexus sub anathemate eterne maledictionis et excommunicationis sentencie penis, nequis piam cuiuscunque status, gradus, dignitatis, preminentie aut conditionis fuerit, presens aut eorum aliquod infringere, alienare, distrahere vel ad vsus prophanos convertere aut eis sive eorum alicui impedimentum, aliquod inferre seu ausu themerario contraire audeat vel presumat, sicuti preter has penas indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius et nostram canonicam evitare voluerint ultionem. Vobisque Dominum Conradum Vreson ad huiusmodi octo talentorum Brandenburgensium annalium reddituum instituendum humillime presentato predictorum reddituum

tum spiritualium et temporalium administratione ac omnibus iuribus et pertinentiis eorundem vobis conferimus et comittimus in animam vestram salubriter administrandam. Mandauimus omnibus et singulis omnibus Dominis Presbiteris et Clericis in Diocesi nostra vbilibet constitutis presentibus requisitis, quatenus prefatum Dominum Conradum in possessionem corporalem, realem et actualem inducatis facientesque sibi et nulli altari in eisdem integre respondere. Datum in oppido nostro Colberghe, Anno Domini Millefimo CCCC°. LIII°. mensis Januarii Die vicefima quinta, nostro sub secreto presentibus appenso.

Aus einem Copialbuche.

CCLXVIII. Kurfürst Friedrich empfiehlt der Stadt Prenzlau strenge Aufsicht über die Straßen und ermächtigt sie, über Straßenräuber nach Verdienst zu richten, am 13. Oktober 1454.

Wir Frederick etc. Entbiethen iw Borgemeistern vnd Rathmannen vnserer Stadt Premptzlow, vnsern liuen getruwen, vnsern Grudt. Wi begern von ju in Flite, dat gy na Juwen besten Vermögen gut Vpfehent hebben willen vp die Straten vnd ock wor gy beschediger vndt Straten Rewfer ankommen, dy richten vnd straffen na erem Verdienste, dar wy jue dann vnd vnse Mann vnd Stede binnen vnser Landen oder buten Landes, wene gy dartzu thien vnd to Hülpe eischken, gerne schütten, Handt hebben, verdedigen vndt Hülp dun willen. Hierumb wollet juwen Flite in eym süleken nicht sparen, So wy Ju woll getruwen, wen Vns vnd vnser Landen grot macht daran gelegen ifs, gy don Vns daran wol to Dancke vnd willen dat gnediglicken iegen Juw erkennen. Mid vnsem vpedruckten Insiegell versiegelt vnd Geuen to Konigfberg in der Nyenmarg, am Sondag na Dionisii, Anno Domini MCCCCLIV.

Aus Secti's Gesch. II, Urf.-Anh. S. 172, Nr. 7.

CCLXIX. Der Priester Johannes Ratenow stiftet in Prenzlau einen Altar oder 2 Vicarien in der heil. Geistkirche und setzt die Fischergilde zu Patronen ein mit bischöflicher Confirmation, am 20. Februar 1455.

In nomine Domini Amen. Actus legitimi consueuerunt scripture testimonio perhennari, ne fidelis successio futurorum, quod ipsis propter mutabilitatem temporum alias constare non posset, ex oblivione vel malicia occasionem caperet malignandi. Ea propter Ego Matheus Cock, Clawes Weygtin, Hans Mewes, Clawes Hane, Clawes Hardenbecke, Drewes Dannenwold et ceteri fratres vnionis seu gulde piscatorum opidi Premflow, recognoscimus in his scriptis

lucide protestantes, Quod honorabilis Dominus Johannes Rathenow, Presbyter, interveniente consensu et voluntate suorum amicorum pro salute anime eius et suorum progenitorum dedit similiter comparavit et dimisit tria Talenta Brandenburgensium Denariorum, que ipse emit cum opidanis opidi Premflow, videlicet vnum Talentum dictorum denariorum, a quodam Hans Kunth sub festo Martini subleuandum et vnum talentum cum relicta Hans Tufechen, super ortum eius super aggerem et dabit idem super festum Nativitatis Christi sicut scriptum est in libro civitatis Premflow et vnum talentum habet Hans Landesberck, etiam soluendum super festum Nativitatis Christi, sicut etiam scriptum est in libro Scabinorum, et tria talenta ex parte fratrum Piscatorum comparata Claws Derrenthyn et Buckow, super duos mansos et curiam eius et sunt exsolvenda in festo Martini, sicut scriptum est in libris amicorum eorum desuper datis, ad fundandum et dotandum quandam perpetuam vicariam sive Altare in honorem Dei omnipotentis et Domini nostri Jesu Christi, sue gloriose genitricis virginis Marie et beati Erasmi Martyris et Beate Barbare et Beate Dorothee, virginum, in Ecclesia spiritus dicti opidi Premslowe, quam Vicariam sive Altare apposuit ad corpus Altaris iam erecti et consecrati, cum consensu et voluntate omnium quorum consensus de jure intervenire debuit et in honorem sancti Bartholomei Apostoli et aliorum sanctorum in eadem ecclesia, ita quod duo Vicarii vti debent, eisdem vestibus, libro et calice, Renuñciavitque omni iuri et a se abdicavit prefatus Dominus Johannes Rathenow, quicquid ei competierat in talentis predictis et in illum totum jus ejus transtulit et transferet, cui pro tempore Altare collatum fuerit et possederit, ista condicione adiecta, quod dictus Dominus Johannes Rathenow dicta Talenta brandenburgensium denariorum totalia et ad tempora vite sue habeat et eis perfruatur, Et post obitum eius Nicolaus Jan, Filius Johannis Jans, ad tempora sue vite, supradicta, si fuerit eidem, Talenta dictorum denariorum perfruatur ita tamen, quod ad dictum Altare nihilominus legant vel legere faciant vt deceat missas solitas et consuetas. Post obitum vero amborum dicta talenta et redditus fiunt beneficiales dicti Altaris sive Vicarie et extunc juspatronatus, sive collatio eius ad Provifores fratrum piscatorum pleno Jure spectabit, qui tunc idoneum ad predictum Altare presentabunt de filiis eorum, totiens quotiens eum vel eam vacare contingerit. Collatio sive jus presentandi ad provifores fratrum Piscatorum pleno iure spectabit et dictum Altare presentabunt infra mensem. Et etiam premillis adiectum, quod hic, cui dictum Altare post obitum prout supra confertur, singulis Ebdomadis vnam celebrabit pro defunctis missam, per se vel per alium, pro salute et remedio animarum omnium fidelium defunctorum et singulorum, nec non vniuersorum, qui de iure de hoc premium habere debent et solamen. Et quicumque predictis in augendo, proloquendo, conservando, aut quocunque alio modo pietatis causa promoverint, sint capaces et participes omnium bonorum, que exinde perpetua Dei clemencia cooperante poterunt provenire. In premissorum igitur omnium perpetuam evidenciam et ad preces sepe dictorum sigillum nostre fraternitatis apponi iussimus huic scripto. Datum Anno Millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, feria quarta post octavas Agnete virginis.